
 
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

   

 

 

 

 

Determina  prot. n.   3950 /R.I.  del 27 ottobre 2017 

 

 

 

                IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

Visto il D.lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del 

Governo a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni 

Regionali e Interregionali; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture” modificato  e implementato dal D.lgs. del 19 aprile 2017 

n.56; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 

01.12.2014; 

Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione 

in data 28.07.2016, così come modificato dall’Organo vigilante in sede di 

controllo, coordinato con le modifiche approvate nella seduta del comitato di 

gestione del 27.10.2016 e con delibera n. 337 del 22.05.2017;  

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” di cui alla 

Delibera prot. n. 325 del 15.12.2016 del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-

2019 dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. 

n. 3541-R.I. del 10.02.2017; 

Vista la linea guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

OGGETTO: Avvio di procedura negoziata mediante RDO sul MEPA per 

l’affidamento  dei lavori per la messa in sicurezza ex D.lgs. 81/2008 

presso l’Ufficio delle Dogane di Campobasso e presso la sede della 

Sezione Operativa Territoriale di Termoli (CB). 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art.  32, comma 2, del D.lgs. 18 

aprile 2016 n. 50. 

 

Impegno di spesa:  € 17.838,61 di cui € 636,33 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA. 

CIG: 725604883A 

 



 

 

 2 

Visto il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella l. 

135/2012, e 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 commi 

495 e 502 della l. 208/2015 (legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

Committenza regionali per gli affidamenti di importo pari o superiore a € 1.000,00;  

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attive 

convenzioni per la fornitura di lavori, alle quali poter eventualmente aderire ai 

sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999; 

Riscontrata la presenza sulla Vetrina del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.P.A) del bando denominato Lavori - Lavori di Manutenzione 

- Edili nell’ambito del cui catalogo rientra altresì la “Manutenzione di interventi 

puntuali di edilizia occorrenti per svolgere una qualsiasi attività umana, diretta o 

indiretta, completi delle necessarie strutture, impianti elettromeccanici, elettrici, 

telefonici ed elettronici e finiture di qualsiasi tipo nonché delle eventuali opere 

connesse, complementari e accessorie” alla quale poter ricondurre la tipologia dei 

lavori in oggetto;  

Considerate le esigenze evidenziate dall’Ufficio delle Dogane di Campobasso, 

nel piano programma relativo al “Potenziamento della Struttura” trasmesso al  

Distretto di Bari e ribadite nell’ambito della programmazione triennale dei lavori 

per gli anni 2018-2020, di cui alle note prot. 2017/12376RU del 08/08/2017 e 

13801 del 14/09/2017 e inoltre, a seguito della sopravvenuta necessità di eseguire i 

suddetti lavori nell’anno corrente, con note  prot. 13886 del 15/09/2017 e 

successiva 2017/15209RU del 06/10/2017; 

Vista la nota prot 2017-3761 RI del 16/10/2017 con la quale il Servizio 

sicurezza sul lavoro e logistica del Distretto di Bari ha trasmesso un capitolato 

Tecnico, redatto a seguito di sopralluogo sui siti interessati, stimando un importo 

da porre a base d’asta di € 17.838,61 oltre IVA, se dovuta, di cui € 636,33 per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso;  

Considerati gli obblighi dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Direzione 

Interregionale per la Puglia e la Basilicata rispetto all’adozione delle misure 

necessarie per l’approntamento ed il mantenimento dei luoghi di lavoro di propria 

competenza conformemente alle prescrizioni in materia di salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro di cui al quadro normativo tratteggiato dal D.lgs. 9 aprile 2008, n. 

81 e dal D.M. 10 marzo 2008; 

Ritenuto legittimo ed opportuno affidare i lavori in oggetto, ricorrendo 

all’attivazione e svolgimento, nel contesto giuridico di cui al suddetto bando,  di 

una  procedura telematica del tipo “Richiesta di Offerta” (RdO), ciò in ragione 

dell’entità dell’importo contrattuale e del fondamentale quadro normativo 

tratteggiato dagli  artt. 30, 35 e 36, comma 2, lett. b) e comma  6,  del D.lgs. n. 

50/2016; 

Ritenuto legittimo ed opportuno adottare come criterio d’aggiudicazione  

dell’affidamento dei lavori in oggetto quello del minor  prezzo, ex art.95, comma 4, 

lett. a) del D. lgs. n. 50/2016; 

Constatato che l’impegno di spesa in argomento andrà a gravare sul conto di 

budget FD01100031, “Altre immobilizzazioni immateriali nette”, in capo al 

Distretto di Bari quale Centro di Costo, di cui è stata preventivamente attestata e 

verificata la capienza afferendosi pro quota all’articolo identificabile in anagrafica 

col codice “A03.0001.0037” (interventi straordinari di migliorie su immobili 



 

 

 3 

privati) per l’immobile relativo all’Ufficio delle Dogane di Campobasso e 

all’articolo identificabile in anagrafica col codice “A03.0001.0035” (interventi 

straordinari di migliorie su immobili demaniali) per l’immobile relativo alla 

Sezione Operativa Territoriale di Termoli; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di indire una procedura di gara mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul 

portale MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, avente ad 

oggetto l’affidamento  dei lavori per la messa in sicurezza ex D.lgs. 81/2008 degli 

immobili, sedi dell’Ufficio delle Dogane di Campobasso e della Sezione Operativa 

Territoriale di Termoli (CB); 

2) di dare atto che, oltre a quanto previsto nella documentazione di cui al 

relativo bando di abilitazione al Mercato Elettronico, le clausole negoziali 

essenziali saranno contenute nel documento denominato “Disciplinare di gara” e 

“Offerta Economica/Capitolato Tecnico”, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

3) di aggiudicare i lavori in oggetto con il criterio del minor  prezzo, ex art. 

95, comma 4, lett. a) del D. lgs. n. 50/2016; 

4) di stabilire a base d’asta  l’importo complessivo di € 17.838,61 oltre IVA, 

se dovuta, di cui € 636,33 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  

5) di stabilire che le ditte da invitare alla RDO saranno individuate tra quelle 

presenti nella categoria merceologica in argomento e con area dell’attività di 

impresa coincidente con quella regionale del Molise;  

6) di prendere e dare atto che l’importo di aggiudicazione andrà a gravare sul 

conto di budget FD01100031, “Altre immobilizzazioni immateriali nette”, in capo 

al Distretto di Bari quale Centro di Costo; 

7) di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) l’ing. Nicola 

Giovanni Fiore, responsabile del Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica del 

Distretto di Bari e Direttore dell’Esecuzione, l’ing. Fabrizio Lotti, funzionario 

doganale in servizio presso l’Ufficio delle Dogane di Campobasso; 

8) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente al contratto stipulato 

sul Me.P.A., al R.U.P. e al Direttore dell’esecuzione, come sopra individuati, 

nonché all’Ufficio delle Dogane interessato, per gli adempimenti di rispettiva 

competenza, secondo quanto disciplinato dalla nota prot. 18807 RU del 3.08.2017 

contenente “Istruzioni di servizio per l’ottimizzazione del ciclo amministrativo e 

contabile degli approvvigionamenti” e successive modifiche e integrazioni. 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

                                         Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 
AV/LU  


